
 

 

 

平成19年 第1回 

茨城県南水道企業団議会 

臨 時 会 会 議 録 
 

（平成19年6月29日） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

茨城県南水道企業団議会 



－1－ 

平成１９年 第１回 

茨城県南水道企業団議会臨時会会議録  

平成19年６月 29日（金） 午後２時00分 開 会 

議事日程 

日程第１．議席の指定 

日程第２．会議録署名議員の指名 

日程第３．会期決定の件 

日程第４．選挙第 １ 号 副議長の選挙について 

日程第５．水道料金の値下げを求める請願審査特別委員会の委員の選任について 

日程第６．議案第 １ 号 茨城県南水道企業団監査委員の選任について 

───────────────────────────────────────── 

出 席 議 員   議 長 １５番  貫 井   徹 君 

               １番  朝比奈 通 子 さん 

               ２番  川 田 政 文 君 

               ３番  篠 山 治 夫 君 

               ５番  宮 原 節 子 さん 

               ６番  大 谷 雅 彦 君 

               ７番  中 根 利兵衛 君 

               ８番  曽 根 一 吉 君 

               ９番  大 野 喜 助 君 

              １０番  披 田 信一郎 君 

              １１番  伊 藤 悦 子 さん 

              １２番  結 城   繁 君 

              １４番  長 塚 忠一郎 君 

───────────────────────────────────────── 

欠 席 議 員        ４番  沼 田 利 光 君 

───────────────────────────────────────── 

説明のための出席者 

企 業 長  串 田 武 久 君 

副 企 業 長  池 辺 勝 幸 君 

副 企 業 長  藤 井 信 吾 君 

事 務 所 長  宮 本   満 君 

次 長  石 田 勝 久 君 



－2－ 

会 計 課 長  大 津 良 子 さん 

業 務 課 長  野 口 君 子 さん 

工 務 課 長  野 口   勇 君 

管 理 課 長  岡 野   明 君 

配 水 課 長  永 井 俊 一 君 

───────────────────────────────────────── 

茨城県南水道企業団議会事務局 

局 長  山 口 好 正 君 

係 長  藤 原 勘 一 君 

書 記  山 本 信 之 君 

書 記  小 嶋 哲 夫 君 

───────────────────────────────────────── 

平成１９年第１回茨城県南水道企業団議会臨時会提出議案 

 

選 挙 第 １ 号 副議長の選挙について 

議 案 第 １ 号 茨城県南水道企業団監査委員の選任について 

 

 



－3－ 

───────────────────────────────────────── 

午後 ２時17分 開 会 

───────────────────────────────────────── 

○議長（貫井 徹君） 

  ただいまから平成19年第１回茨城県南水道企業団議会臨時会を開会いたします。ただい

まの出席議員数は12名。９番、大野喜助君より遅刻届、４番、沼田利光君より欠席の通告

があります。定足数に達していますので、会議は成立いたします。 

  これから本日の会議を開きます。 

───────────────────────────────────────── 

◇日程第１ 議席の指定 

○議長（貫井 徹君） 

  日程第１、議席の指定を行います。 

  このたび新たに茨城県南水道企業団議会議員に当選されました議員諸君の議席は、会議

規則第４条の規定により、４番、沼田利光君、５番、宮原節子さん、６番、大谷雅彦君、

７番、中根利兵衛君、８番、曽根一吉君、９番、大野喜助君、10番、披田信一郎君、11番、

伊藤悦子さんと指定いたします。これにご異議ございませんか。 

＜｢異議なし｣と呼ぶ者あり＞ 

○議長（貫井 徹君） 

  ご異議なしと認めます。よって、ただいま指定したとおりの議席に決定いたしました。 

───────────────────────────────────────── 

◇日程第２ 会議録署名議員の指名 

○議長（貫井 徹君） 

  日程第２、会議録署名議員の指名を行います。 

  会議録署名議員は、会議規則第97条の規定によって、８番 曽根一吉君、９番 大野喜

助君、両名を指名いたします。 

  遅刻届の出ておりました大野喜助君がただいま出席いたしました。 

───────────────────────────────────────── 

◇日程第３ 会期決定の件 

○議長（貫井 徹君） 

  日程第３、会期決定の件を議題といたします。 

  お諮りします。本臨時会の会期は、本日１日限りにいたしたいと思います。ご異議ござ

いませんか。 

＜｢異議なし｣と呼ぶ者あり＞ 

○議長（貫井 徹君） 

  ご異議なしと認めます。したがって、本臨時会の会期は本日１日限りと決定いたします。 



－4－ 

───────────────────────────────────────── 

◇日程第４ 副議長の選挙 

○議長（貫井 徹君） 

  日程第４、これより副議長の選挙を行います。 

  選挙の方法は、投票といたします。 

  議場の閉鎖を命じます。 

＜議場閉鎖＞ 

○議長（貫井 徹君） 

  ただいまの出席議員数は14名であります。 

  お諮りいたします。開票の立会人は２名とし、議長から指名いたしたいと思いますが、

ご異議ございませんか。 

＜｢異議なし｣と呼ぶ者あり＞ 

○議長（貫井 徹君） 

  ご異議なしと認めます。したがって、立会人に、１番、朝比奈通子さん、２番、川田政

文君を指名いたします。 

  投票用紙を配付いたします。 

＜投票用紙配付＞ 

○議長（貫井 徹君） 

  訂正いたします。ただいまの出席議員数は13名であります。 

  投票用紙の配付漏れはありませんか。 

＜｢なし｣と呼ぶ者あり＞ 

○議長（貫井 徹君） 

  配付漏れなしと認めます。 

  投票箱を点検します。 

＜投票箱点検＞ 

○議長（貫井 徹君） 

  異状なしと認めます。 

  念のため申し上げます。投票は単記無記名投票であります。投票用紙に被選挙人の氏名

を記載の上、点呼に応じて順次投票をお願いいたします。 

  点呼を命じます。藤原議会事務局係長。 

＜藤原議会事務局係長点呼＞ 

○議長（貫井 徹君） 

  投票漏れはありませんか。 

＜｢なし｣と呼ぶ者あり＞ 

○議長（貫井 徹君） 



－5－ 

  投票漏れなしと認めます。 

  開票を行います。１番、朝比奈通子さん、２番、川田政文君、開票の立ち会いをお願い

いたします。 

＜開  票＞ 

○議長（貫井 徹君） 

  選挙の結果を報告いたします。 

   投票総数      １３票 

  これは先ほどの出席議員数に符合しております。 

   そのうち 

    有効投票    １３票 

   有効投票中 

     中根利兵衛君 １１票 

     伊藤悦子さん  １票 

     大谷雅彦君   １票 

  以上のとおりであります。 

  この選挙の法定得票数は４票であります。よって、中根利兵衛君が副議長に当選されま

した。 

  議場の閉鎖を解きます。 

＜議場開鎖＞ 

○議長（貫井 徹君） 

  副議長に当選されました中根利兵衛君が議場におられますので、会議規則第32条第２項

の規定により本席から告知いたします。 

  中根利兵衛君、当選承諾並びにごあいさつをお願いいたします。 

  中根利兵衛君。 

＜副議長、中根利兵衛君 登壇＞ 

○副議長（中根利兵衛君） 

  一言ごあいさつ申し上げます。 

  ただいまは議員各位のご推挙をいただきまして副議長に就任させていただきました。貫

井議長のもとに、副議長として議会が実りある議会に進行できますよう努力してまいりた

いと思います。 

  皆さん方の一層のご指導、ご協力をお願い申し上げまして、簡単ですが、副議長就任の

ごあいさつにかえる次第でございます。よろしくお願いいたします。 

───────────────────────────────────────── 

◇日程第５ 水道料金の値下げを求める請願審査特別委員会の委員の選任について 

○議長（貫井 徹君） 



－6－ 

  日程第５、水道料金の値下げを求める請願審査特別委員会の委員の選任についてを議題

といたします。 

  お諮りいたします。現在欠員が生じております水道料金の値下げを求める請願審査特別

委員会の委員４名の選任については、茨城県南水道企業団議会特別委員会条例第３条の規

定に基づき議長より指名したいと思いますが、ご異議ありませんか。 

＜｢異議なし｣と呼ぶ者あり＞ 

○議長（貫井 徹君） 

  ご異議なしと認めます。本件については議長より指名することに決定いたしました。 

  指名いたします。宮原節子議員、中根利兵衛議員、披田信一郎議員、伊藤悦子議員を指

名いたします。ご異議ありませんか。 

＜｢異議なし｣と呼ぶ者あり＞ 

○議長（貫井 徹君） 

  ご異議なしと認めます。本件につきましては、ただいま指名いたしました４名が水道料

金の値下げを求める請願審査特別委員会の委員に決定いたしました。 

  この後、休憩中に水道料金の値下げを求める請願審査特別委員会を開催いたします。 

  暫時休憩いたします。 

 

休 憩 午後 ２時30分 

────────────────────── 

再 開 午後 ２時41分 

 

○議長（貫井 徹君） 

  休憩前に引き続き会議を再開いたします。 

  休憩中に開かれました水道料金の値下げを求める請願審査特別委員会の審議の結果につ

きまして、結城副委員長からご報告をお願いいたします。 

  副委員長、結城 繁君。 

＜特別委員会副委員長、結城 繁君 登壇＞ 

○特別委員会副委員長（結城 繁君） 

  結城でございます。本日の審議は、改選によりまして現在欠員になっております委員長

の互選でございました。その結果についてご報告を申し上げます。 

  委員長に、牛久市より選出の中根利兵衛委員に決定いたしましたので、ご報告申し上げ

ます。 

  以上でございます。 

○議長（貫井 徹君） 

  委員長の互選につきましては、副委員長報告のとおり中根利兵衛委員に決定いたしまし



－7－ 

た。 

  委員長、中根利兵衛君、ごあいさつをお願いいたします。中根利兵衛君。 

＜特別委員会委員長、中根利兵衛君 登壇＞ 

○特別委員会委員長（中根利兵衛君） 

  それでは、一言ごあいさつ申し上げます。 

  前回、私は統一選挙の前に委員長というような形で退任したんですが、再びまた委員長

というようなことでご指名いただきました。 

  水道企業団としては、まず黒字であることが企業としての基本であるというように私は

思っております。それを基本に委員会を進めてまいりたいと思いますので、今後ともよろ

しくお願い申し上げまして、ごあいさつにかえる次第でございます。 

───────────────────────────────────────── 

◇日程第６ 議案第１号 茨城県南水道企業団監査委員の選任について 

○議長（貫井 徹君） 

  日程第６、議案第１号、茨城県南水道企業団監査委員の選任についてを議題といたしま

す。 

  地方自治法第117条の規定により、８番、曽根一吉君の退場を求めます。 

＜８番、曽根一吉君 退場＞ 

○議長（貫井 徹君） 

  提案理由の説明を求めます。企業長、串田武久君。 

＜企業長、串田武久君 登壇＞ 

○企業長（串田武久君） 

  本日、平成19年第１回茨城県南水道企業団議会臨時会を招集いたしましたところ、議員

の皆様におかれましては公私ともにご多用中にもかかわらずご参集をいただき、厚くお礼

を申し上げます。 

  提出議案の説明の前に一言ごあいさつ申し上げます。 

  去る４月の統一地方選挙において、取手市では市長選挙が行われ、藤井信吾氏が当選さ

れましたこと、心からお祝いを申し上げます。また、牛久市と龍ケ崎市で行われました市

議会議員選挙において見事に当選を果たされ、さらに本企業団の議員に選出された皆様に

も心からお喜びを申し上げる次第であります。 

  つきましては、当企業団の健全なる運営のために卓越なるご意見を賜り、企業団が常に

経済性を発揮し、公共の福祉を増進することができますようにご指導とご協力を賜ります

ようお願いを申し上げます。 

  さて、本日ご提案申し上げます議案第１号は、茨城県南水道企業団の監査委員の選任に

ついてであります。監査委員でありました山本 南氏が去る４月30日をもって退任いたし

ました関係で、現在１人の監査委員が欠員となっておりますので、このたび曽根一吉氏を



－8－ 

選任いたしたく、地方公営企業法第39条の２第６項の規定により議会の同意を求めるもの

であります。 

  曽根一吉氏につきましては、多くの役職を兼任され、人格、識見ともに有し、監査委員

としての最適任者であると確信し、ここにご提案を申し上げる次第であります。 

  何とぞ慎重なるご審議を賜りますようお願いを申し上げまして、提案理由の説明といた

します。 

○議長（貫井 徹君） 

  以上で提案理由の説明が終わりました。 

  これから質疑を行います。質疑はありませんか。 

  11番、伊藤悦子さん。 

＜１１番、伊藤悦子さん 登壇＞ 

○１１番（伊藤悦子さん）  

  日本共産党の伊藤悦子です。 

  議案第１号、茨城県南水道企業団監査委員の選任について質疑を行います。 

  日本共産党がかねてから主張していました監査委員の選任が、18年度より１名外部より

選出されたことは評価するものです。 

  監査委員は、当企業団の財務に関する事務の執行及び経営にかかわる事業の監査のため

に必置されます。公正、公平、独立性が求められるわけですが、独立性を求める点では監

査委員は２人とも外部からの選出についてどのように考えられるか、１点だけお伺いいた

します。 

○議長（貫井 徹君） 

  答弁を求めます。事務所長、宮本 満君。 

＜事務所長、宮本 満君 登壇＞ 

○事務所長（宮本 満君） 

  伊藤悦子議員の質問にお答えいたします。 

  監査委員の選任についてでありますが、外部から２名選任してはどうかとのご意見でご

ざいますが、地方自治法では、普通地方公共団体においては識見を有する者及び議員のう

ちから選任することになっておりますので、当企業団においてもそれに準じて選任をして

いるわけでございます。それぞれ１名を選任しておりますが、学識経験者の立場から、ま

た議員の立場から、双方の視点から公平に監査を行うということで非常にバランスがよい

のではないかと考えております。ご理解のほどをよろしくお願い申し上げます。 

○議長（貫井 徹君） 

  ほかにありませんか。 

＜｢なし｣と呼ぶ者あり＞ 

○議長（貫井 徹君） 



－9－ 

  質疑なしと認めます。これで質疑を終わります。 

───────────────────────────────────────── 

◇討論 

○議長（貫井 徹君） 

  これから討論を行います。討論はありませんか。 

＜｢なし｣と呼ぶ者あり＞ 

○議長（貫井 徹君） 

  討論なしと認めます。これで討論を終わります。 

───────────────────────────────────────── 

◇採決 

○議長（貫井 徹君） 

  これから議案第１号を採決いたします。この採決は起立によって行います。 

  議案第１号、本案は原案のとおり同意することに賛成の議員は起立願います。 

＜賛 成 者 起 立＞ 

○議長（貫井 徹君） 

  全員賛成です。したがって、議案第１号は原案のとおり同意することに決定いたしまし

た。 

  曽根一吉君の入場を許します。 

＜８番、曽根一吉君 入場＞ 

○議長（貫井 徹君） 

  ８番、曽根一吉君が監査委員に選任されました。 

  それでは、ただいま監査委員に選任されました曽根一吉君にごあいさつをお願いいたし

ます。 

  曽根一吉君。 

＜８番、曽根一吉君 登壇＞ 

○８番（曽根一吉君）  

  このたびは皆さんのご同意をいただきまして誠にありがとうございます。 

  今後、監査の任を誠心誠意務めてまいりたいと思いますので、よろしくお願い申し上げ

ます。 

  ありがとうございました。 

───────────────────────────────────────── 

○議長（貫井 徹君） 

  以上で今臨時会に付議されました日程は全部終了いたしました。平成19年第１回茨城県

南水道企業団議会臨時会を閉会いたします。大変ご苦労様でした。 

───────────────────────────────────────── 



－10－ 

午後 ２時52分 閉 会 

───────────────────────────────────────── 

○ 会議規則第97条の規定によりこの会議録を調整せしめ署名する。 

         平成  年  月  日 

         茨城県南水道企業団議会 

              議長 

 

         会議録署名議員 

              議員  ８番 

 

              議員  ９番 




